

# 平成 2 9 年 度 事 業 報 告

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

## 1 事業の成果

福山市内に在住の障害のある方やその家族の生活の質の維持向上に役立った。

具体的には、障害者総合支援法における、障害福祉サービスにおいて、在宅の障害のある方の入浴介助を行ったり、一人暮らしの障害のある方に夕食作りや掃除を行ったり、障害のある方の外出に付き添ったりした。また、障害者総合支援法における移動支援においても、障害のある方の外出に付き添った。更に、これら障害者総合支援法のサービスを利用できるようにするための申請手続き等を相談事業として行った。独自サービスで、障害のある方の余暇支援を行った。このように、制度+制度外による支援システムによって、障害のある方の生活の向上に対する一助となれたと考えている。

ただ、ヘルパーの人材不足（質も量も）が解決されたわけではなく、利用を希望される障害のある方がたくさんおられる中で、体制不足から利用希望をお断りしている状態は変わっていない。さらにこのことは、自法人だけの話ではなく、社会福祉法人、NPO 法人、有限会社等、多くのヘルパー事業所で起きている事実であるため、障害のある方を支える制度（仕組み）についても考えていく必要があると改めて感じさせられた1年だった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害福祉サービス	障害のある方々の生活を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	利用者宅 外出先	29名	福山市在住の障害のある方74名	11,739,396
移動支援事業	障害のある方々外出を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	外出先	29名	福山市在住の障害のある方74名	13,616,050
障害者地域生活援助事業	障害のある方が生活するのに必要な支援をきめ細かく行う事業。	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	利用者宅 外出先	29名	福山市在住の障害のある方54名	1,822,513
障害者余暇・文化活動援助事業	障害のある方の余暇活動を支援する事業。	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	外出先	29名	福山市在住の障害のある方54名	5,841,194
地域生活訓練事業	障害のある方の生活訓練を行う事業	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	外出先	29名	福山市在住の障害のある方54名	106,359
障害者福祉情報交換事業	障害者福祉に関する情報を交換する事業	H29. 4. 1～ H30. 3. 31	会議室等	29名	障害のある方やその家族や施設職員等約300名	288,323
相談支援事業	障害のある方から相談を受けたり、サービス利用の計画を立てたりする事業	H28. 7. 1～ H29. 3. 31	利用者宅 利用事業所等	1名	福山市内在住の障害のある方4名	153,888

活動計算書

合計

2018/06/10 9:35:19

2017年4月1日から 2018年3月31日まで

(単位：円)

科目	予算	決算	予算差異
I 経常収益			
正会員受取会費	60,000	54,000	6,000
賛助会員受取会費	70,000	83,500	△13,500
受取会費計	130,000	137,500	△7,500
受取寄付金	40,000	95,085	△55,085
受取寄付金計	40,000	95,085	△55,085
介護給付費収益	15,293,000	16,293,660	△1,000,660
居宅介護	10,598,000	11,265,550	△667,550
重度訪問	984,000	969,530	14,470
行動援護	3,711,000	4,058,580	△347,580
利用者負担金収益		9,000	△9,000
居宅介護キャンセル		9,000	△9,000
計画相談支援給付費収益	133,000	42,310	90,690
サービス利用支援	81,000	16,110	64,890
継続サービス利用支援	52,000	26,200	25,800
自立支援費等収益計	15,426,000	16,344,970	△918,970
補助事業収益	12,851,000	11,861,376	989,624
移動支援収益	12,851,000	11,861,376	989,624
利用者負担金収益	25,000	29,984	△4,984
移動支援	25,000	21,984	3,016
移動支援キャンセル		8,000	△8,000
補助事業収益計	12,876,000	11,891,360	984,640
障害者地域生活援助事業収益	2,542,000	1,101,997	1,440,003
障害者地域生活援助事業収益計	2,542,000	1,101,997	1,440,003
障害者余暇・文化活動援助事業収益	2,044,000	3,521,101	△1,477,101
障害者余暇・文化活動援助事業収益計	2,044,000	3,521,101	△1,477,101
地域生活訓練事業収益	524,000	55,402	468,598
地域生活訓練事業収益計	524,000	55,402	468,598
障害者福祉情報交換事業収益	12,000		12,000
障害者福祉情報交換事業収益計	12,000		12,000
受取利息		12	△12
雑収入		85,926	△85,926
雑収益計		85,938	△85,938
経常収益計	33,594,000	33,233,353	360,647
II 経常費用			
事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	3,648,000	3,666,330	△18,330
給料手当	7,900,000	8,101,608	△201,608
賞与	500,000	948,332	△448,332
賃金	9,789,000	9,364,617	424,383
法定福利費	1,925,000	2,243,655	△318,655
福利厚生費	60,000	38,524	21,476
人件費計	23,822,000	24,363,066	△541,066
(2) その他の経費			
事業経費	1,300,000	1,282,467	17,533
通信運搬費	537,000	493,125	43,875
通信運搬費(メール便・電話・県報)	393,000	357,921	35,079
通信運搬費(請求書)	46,000	52,222	△6,222
通信運搬費(予定表)	77,000	61,799	15,201

通信運搬費(行事案内)	7,000	4,494	2,506
通信運搬費(その他)	14,000	16,689	△2,689
水道光熱費	160,000	175,173	△15,173
旅費交通費	1,450,000	1,506,131	△56,131
減価償却費	583,000	588,508	△5,508
消耗品費	250,000	432,399	△182,399
研修図書費	119,000	153,963	△34,963
修繕費	59,000	879	58,121
地代家賃	1,640,000	1,653,102	△13,102
車両費	90,000	24,436	65,564
保険料	538,000	499,476	38,524
保険料(車両保険・大同生命)	358,000	305,066	52,934
保険料(福祉サービス)	60,000	58,410	1,590
保険料(送迎サービス)	120,000	136,000	△16,000
租税公課	100,000	72,699	27,301
管理諸費	895,000	898,262	△3,262
慶弔費	3,000		3,000
リース料	220,000	220,298	△298
支払手数料	998,000	1,036,817	△38,817
支払手数料(広島・経営能率)	165,000	201,796	△36,796
支払手数料(口座引落・振替)	23,000	25,129	△2,
支払手数料(ベストパーソン)	810,000	809,892	108
雑費	100,000	166,922	△66,922
その他の経費計	9,042,000	9,204,657	△162,657
事業費計	32,864,000	33,567,723	△703,723
管理費			
(1)人件費			
役員報酬	37,000	3,670	33,330
給料手当(職員給与)	80,000	8,092	71,908
賞与	8,000	948	7,052
賃金	10,000	950	9,050
法定福利費	20,000	2,233	17,767
福利厚生費	1,000	25	975
人件費計	156,000	15,918	140,082
(2)その他の経費			
通信運搬費	30,000	22,996	7,004
水道光熱費	2,000	178	1,822
旅費交通費	5,000	514	4,
減価償却費	6,000	589	5,411
消耗品費	22,000	290	21,710
研修図書費	1,000	5	995
修繕費	1,000	1	999
地代家賃	17,000	2,898	14,102
車両費	1,000	24	976
保険料	4,000	314	3,686
租税公課	1,000	2	998
管理諸費	10,000	898	9,102
リース料	3,000	223	2,777
支払手数料	72,000	205	71,795
支払寄付金	5,000	5,000	
雑費	9,000	8,993	7
その他の経費計	189,000	43,130	145,870
管理費計	345,000	59,048	285,952
経常費用合計	33,209,000	33,626,771	△417,771
当期経常増減額	385,000	△393,418	778,418
Ⅲ経常外収益			

IV 經常外費用			
(3) 予備費			
予備費	385,000		385,000
予備費計	385,000		385,000
当期正味財産増減額		△393,418	393,418
前期繰越正味財産額		4,846,817	△4,846,817
次期繰越正味財産額		4,453,399	△4,453,399

貸借対照表

2018年3月31日

2018/06/19 18:00:56

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,016,920		
現金	70,484		
広島銀行神辺支店	843,725		
ゆうちょ銀行五一八	25,242		
郵便振替口座	77,469		
未収金	5,484,462		
立替金	19,690		
前払費用	337,112		
他会計貸付金	30,684,983		
預け金	25,180		
流動資産合計		37,568,347	
2. 固定資産			
車輛運搬具	1,216,476		
什器備品	2		
有形固定資産合計	1,216,478		
敷金	276,000		
保険積立金	1,065,746		
その他の固定資産合計	1,341,746		
固定資産合計		2,558,224	
資産の部合計			40,126,571
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	534,338		
未払費用	1,932,452		
前受金	156,500		
預り金	310,149		
預り金(所得税)	6,560		
預り金(住民税)	30,900		
預り金(社会保険)	272,689		
仮受金	1,750		
短期借入金	1,400,000		
他会計借入金	30,684,983		
流動負債合計		35,020,172	
2. 固定負債			
長期未払金	653,000		
固定負債合計		653,000	
負債の部合計			35,673,172
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,846,817	
当期正味財産増減額		-393,418	
正味財産合計			4,453,399
負債及び正味財産の部合計			40,126,571

# 財産目録

2018年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,016,920	
現金	70,484	
広島銀行神辺支店	843,725	
ゆうちょ銀行五一八	25,242	
郵便振替口座	77,469	
未収金	5,484,462	
立替金	19,690	
前払費用	337,112	
他会計貸付金	30,684,983	
預け金	25,180	
流動資産合計		37,568,347
2. 固定資産		
車輛運搬具	1,216,476	
什器備品	2	
有形固定資産合計	1,216,478	
敷金	276,000	
保険積立金	1,065,746	
その他の固定資産合計	1,341,746	
固定資産合計		2,558,224
資産の部合計		40,126,571
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	534,338	
未払費用	1,932,452	
前受金	156,500	
預り金	310,149	
預り金(所得税)	6,560	
預り金(住民税)	30,900	
預り金(社会保険)	272,689	
仮受金	1,750	
短期借入金	1,400,000	
他会計借入金	30,684,983	
流動負債合計		35,020,172
2. 固定負債		
長期未払金	653,000	
固定負債合計		653,000
負債の部合計		35,673,172
正味財産		4,453,399

平成 29 年 度 その他の事業 事業 報 告  
(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

行っていない。

平成 29 年度 その他の事業 活動 計算 書  
(平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科目・摘要	金額
I 収入の部	
当期収入合計 (A)	0
前期繰越収支差額	0
収入合計 (B)	0
II 支出の部	
当期支出合計 (C)	0
当期収支差額 (A) - (C)	0
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0



平成 2 9 年 度 その他の事業 貸 借 対 照 表  
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科 目 ・ 摘 要	金 額
I 資産の部	
資産合計	0
II 負債の部	
負債合計	0
III 正味財産の部	
正味財産合計	0
負債及び正味財産合計	0

平成 29 年 度 その他の事業 財 産 目 録

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科 目 ・ 摘 要	金 額
I 資産の部	
資産合計	0
II 負債の部	
負債合計	0
正味財産	0